
 

 1 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 18η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 832/2019 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 01-04-2019, ημέρα Δευτέρα και ώρα 09:30 π.μ, στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από 
την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 87357 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη 
της, στις 27-03-2019. 
 

Θέμα 19ο  
Έγκριση δαπάνης ποσού: 1.000,00€ για την επιστροφή επιβληθέντος προστίμου, από τη Δ/νση 
Ανάπτυξης της ΠΕΑΑ, ως αχρεωστήτως εισπραχθέντος, λόγω διπλής καταβολής αυτού, (με απ’ 
ευθείας κατάθεση στον οικείο τραπεζικό λογαριασμό της Περιφέρειας Αττικής και μέσω ΔΟΥ 
Αχαρνών), από τη βιομηχανία με την επωνυμία «Μπακαλάκος Αντώνιος». 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  
 Αλεξίου Αθανάσιος 
 Δημάκος Δημήτριος 
 Μπαλάφας Γεώργιος 
 Σαπουνά Αγγελική 
 Αδαμοπούλου Αικατερίνη 

Τα αναπληρωματικά μέλη: 
 Χρυσικός Φώτιος  

Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Τζίβα Αιμιλία  
 Καράμπελας Κωνσταντίνος 
 Βρύνα Φωτεινή 
 Μπαλού Αλεξάνδρα 

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Αικατερίνη 
Ασημακοπούλου. 
  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος, ενημερώνει τα μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/ τ.Α΄/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Το Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/τ.Α΄/ 19-07-2018) «Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι». 
3. Το Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, μετά και την υπ’ αριθ. 37419/13479/08-05-2018 (ΦΕΚ 1661/Β΄/ 11-
05-2018) Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

4. Το Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/ 05-12-2016) «περί αναλήψεως υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 

5. Τις διατάξεις του Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85 ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
Α΄143/28.6.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: Ω4ΥΞ7Λ7-Ε51



 

 2 

6. Τις διατάξεις του Ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α΄ 167/23.7.2013) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής του Ν.4046/2012, του Ν.4093/2012 και του Ν.4127/2013 και άλλες διατάξεις.  

7. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (ΦΕΚ Α΄147/8.8.2016). 

8. Την υπ’αριθ.4815/06.03.2017 (ΦΕΚ 114/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./10.03.2017) Απόφαση της Περιφερειάρχη 
Αττικής περί ορισμού Αντιπεριφερειάρχη και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής. 

9. Την υπ’ αριθ. 349/2018 (ΑΔΑ: ΨΨΒΖ7Λ7-9ΚΧ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε ο Προϋπολογισμός της Περιφέρειας Αττικής για το οικονομικό 
έτος 2019 και το Ολοκληρωμένο Πλαίσιο Δράσης έτους 2019 και την 
υπ’αριθ.111063/35236/02.01.2019 Απόφαση Επικύρωσης αυτού της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής. 

10. Την υπ’ αριθ. 348/2018 (ΑΔΑ: 66557Λ7-ΒΛΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής, περί έγκρισης του Προγράμματος Προμηθειών οικ. έτους 2019, της Περιφέρειας 
Αττικής. 

11. Το υπ’αριθ. 479/28-02-2019 έγγραφο της Δ/νσης Ανάπτυξης – Τμήμα Α΄- Χορήγησης Αδειών 
της ΠΕΑΑ, με θέμα «Επιστροφή καταβληθέντος ποσού επιβληθέντος προστίμου», με το οποίο 
διαβιβάσθηκαν στη Δ/νση Οικονομικών της ΠΕΑΑ, τα κατωτέρω σχετικά: 

α) Η υπ’ αριθ. πρωτ. οικ.410/07-02-2018 απόφαση επιβολής προστίμου (δυνάμει του 
άρθρου 29 του Ν.3982/2011- ΚΑΕσόδου 64005) στην βιομηχανία, κατασκευής πηλοσωλήνων 
και πλακών για οικοδομές, με την επωνυμία «ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΑΚΑΛΑΚΟΣ» Σπ. Βρεττού 26 – 
Αχαρνές, ποσού 1.000,00€. 

β) Η υπ’ αριθ. πρωτ. οικ.1655/11-06-2018 αποστολή βεβαιωτικής κατάστασης 
επιβληθέντος προστίμου προς τη ΔΟΥ Αχαρνών. 

γ) Το υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 2342/20-08-2018 ατομικό φύλλο έκπτωσης προς τη ΔΟΥ 
Αχαρνών. 

δ) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 12686/18/20-09-2018 έγγραφο της ΔΟΥ Αχαρνών σχετικά με 
απόδοση ποσού. 

ε) Την από 13-02-2018 απόδειξη πληρωμής του προστίμου, η οποία απεστάλη στη Δ/νση 
Ανάπτυξης στις 20/06/2018. 
Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι, ο υπόχρεος καταβολής του επιβληθέντος προστίμου, ποσού 
1.000,00€, ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΑΚΑΛΑΚΟΣ, με την παραλαβή της α) απόφασης, κατέβαλε στις 13-
02-2018 (όπως προκύπτει και από το extrait) στον οικείο λογαριασμό της Περιφέρειας Αττικής, 
ποσό 1.000,00€, χωρίς να ενημερώσει σχετικά, την αρμόδια Υπηρεσία. Η ενημέρωση έγινε στις 
21-06-2018, γεγονός που συνέβαλε να βεβαιωθεί το επιβληθέν πρόστιμο στην αρμόδια ΔΟΥ 
Αχαρνών του υπόχρεου. 
Η Δ/νση Ανάπτυξης προέβει στην αποστολή της β) βεβαιωτικής κατάστασης προς τη ΔΟΥ 
Αχαρνών στις 11-06-2018 με κοινοποίηση αυτής, στον υπόχρεο, ο οποίος, όπως βεβαιώνεται 
από την αρμόδια ΔΟΥ Αχαρνών, κατέβαλε και σε αυτήν το πρόστιμο των 1.000,00€ (σχετική η 
από 20-09-2018 κατάσταση απόδοσης, ποσού 900,00€ της ΔΟΥ Αχαρνών και η από 27-09-
2018 αναλυτική κατάσταση απόδοση εισπράξεων υπέρ της Περιφέρειας Αττικής της Γεν. 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων, μηνός Ιουλίου 2018). 
 

12. Την υπ’αριθ.2497/04-01-2019 - ΑΑΥ 127/2019 - (ΑΔΑ: 6ΕΣΙ7Λ7-1ΕΦ) Απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης ποσού 40.000,00€, Ε.Φ.05 072 και ΚΑΕ 3199.01. 

13. Την ανάγκη επιστροφής, ως αχρεωστήτως εισπραχθέντος, του προστίμου ποσού 1.000,00€, 
στη βιομηχανία πηλοσωλήνων και πλακών για οικοδομές, με την επωνυμία «ΑΝΤΩΝΙΟΣ 
ΜΠΑΚΑΛΑΚΟΣ». 

Εισηγούμαστε 
Την έγκριση δαπάνης ποσού: 1.000,00€ (χιλίων ευρώ) για την επιστροφή, ισόποσου επιβληθέντος 
προστίμου, από τη Δ/νση Ανάπτυξης της ΠΕΑΑ, (ΚΑΕ 64005), στη βιομηχανία πηλοσωλήνων και 
πλακών για οικοδομές, με την επωνυμία «ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΑΚΑΛΑΚΟΣ» λόγω διπλής καταβολής 
αυτού, από τον υπόχρεο, (απ’ευθείας κατάθεση στον οικείο τραπεζικό λογαριασμό στις 13-02-2018 
και μέσω της αρμόδιας ΔΟΥ Αχαρνών, δυνάμει της από 11-06-2018 βεβαιωτικής κατάστασης του 
προστίμου και της από 20-09-2018 κατάστασης απόδοσης της ΔΟΥ). 
Η ως άνω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής -
Π.Ε.Α.Α, για το οικονομικό έτος 2019, Ε.Φ. 05.072 και ΚΑΕ 3199.01 «Λοιπές επιστροφές εσόδων», 

ΑΔΑ: Ω4ΥΞ7Λ7-Ε51



 

 3 

σύμφωνα με τα όσα ανωτέρω εκτέθηκαν. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

Την έγκριση δαπάνης ποσού: 1.000,00€ (χιλίων ευρώ) για την επιστροφή, ισόποσου επιβληθέντος 
προστίμου, από τη Δ/νση Ανάπτυξης της ΠΕΑΑ, (ΚΑΕ 64005), στη βιομηχανία πηλοσωλήνων και 
πλακών για οικοδομές, με την επωνυμία «ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΑΚΑΛΑΚΟΣ» λόγω διπλής καταβολής 
αυτού, από τον υπόχρεο, (απ’ευθείας κατάθεση στον οικείο τραπεζικό λογαριασμό στις 13-02-2018 
και μέσω της αρμόδιας ΔΟΥ Αχαρνών, δυνάμει της από 11-06-2018 βεβαιωτικής κατάστασης του 
προστίμου και της από 20-09-2018 κατάστασης απόδοσης της ΔΟΥ). 
Η ως άνω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής -
Π.Ε.Α.Α, για το οικονομικό έτος 2019, Ε.Φ. 05.072 και ΚΑΕ 3199.01 «Λοιπές επιστροφές εσόδων», 
σύμφωνα με τα όσα ανωτέρω εκτέθηκαν. 

 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 

 
Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα  
Αλεξίου Αθανάσιος 
Δημάκος Δημήτριος 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Σαπουνά Αγγελική 
Αδαμοπούλου Αικατερίνη 
Χρυσικός Φώτιος  

ΑΔΑ: Ω4ΥΞ7Λ7-Ε51


		2019-04-11T11:22:07+0300
	Athens




